
                                          ZÁPISNICA 

napísaná v priebehu riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 

24.07.2024 o 17:00 h v kancelárii Obecného úradu v Oreskom. 

Prítomní : 

Darina Cvoreňová – starostka obce 

Poslanci OZ :  , Mgr. Marta Tkáčová, Milan Cvoreň , Jozef Tirpák  

Neprítomní : Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta 

Zapisovateľka : Erika Bošková 

Kontrolórka obce : Mgr. Anna Kosanová  - PN  

 

 

 

   Predsedajúca oznámila, že Obecné zastupiteľstvo bolo zvolané v riadne stanovenej lehote 

a že všetci poslanci boli písomne v čas pozvaní. Ďalej konštatuje, že z celkového počtu 5 

poslancov bolo prítomných 3 poslanci. Za zapisovateľku bola určená Erika Bošková.  

Zasadnutie OZ je v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení uznášania 

schopné. 

 

 

 

Návrh programu: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia. 

4. Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2024 obce Oreské o poskytovaní 

finančných príspevkov jednotlivcom. 

5. Kňazská vysviacka v obci. 

6. Žiadosť o dotáciu „Kvalita životného prostredia na vidieku – sprietočnenie tokov“. 

7. Spoločenská akcia „Súťaž vo varení guľášu“. 

8. Oplotenie pozemku za cintorínom – informácia 

9. Rôzne 

10. Diskusia 

11. Návrh uznesení 

12. Záver 

 

 

 



1, Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvorila prítomných privítala starostka obce Darina 

Cvoreňová. Prítomných oboznámila s programom zasadnutia a zároveň ich vyzvala 

k doplneniu programu. Program bol doplnený o tieto body :  

-starostka obce doplnila doplňujúci bod  – Návrh plánu hlavnej kontrolórky obce II. polrok 

2024. 

 Návrh programu a doplňujúci bod Obecné zastupiteľstvo schválilo. 

Hlasovanie 

Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

2, Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

 Za zapisovateľku bola určená Erika Bošková , za  overovateľov zápisnice bolí zvolení Jozef 

Tirpák, Milan Cvoreň, do návrhovej komisie Mgr. Marta Tkáčová a Milan Cvoreň  

Hlasovanie 

Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

3, Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia. 

 Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o kontrole uznesení z predchádzajúceho 

obecného zastupiteľstva 

- Firma Mochostov oplotila pozemok za cintorínom, upravil sa terén, boli osadené 

stĺpiky, podhrabové dosky, bol dovezený štrk a vysiala sa tráva, práce trvali 3 dni, 

v sume 9.983,09 €.  

- Zakúpila sa nová rozhlasová ústredňa v sume 600 € 

- Výmena osvetlenia pri dome číslo 26 

- Rekonštrukcia potoka pri greckokatolíckom kostole vykonaná nebola 

- Vyradený majetok, ktorí bol schválení na odpredaj, boli predané 4ks staré vyradené 

stoličky 

Obecné zastupiteľstvo v Oreskom berie na vedomie kontrolu uznesení 

z predchádzajúceho obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie 

Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 



4, Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2024 obce Oreské o poskytovaní 

finančných príspevkov jednotlivcom. 

Obecné zastupiteľstvo v Oreskom schvaľuje VZN 1/2024 o poskytovaní finančných 

príspevkov jednotlivcom: 

- Jednorazový príspevok pre kňaza vo výške 500 € 

- Pre oslávencov  nad 90 rokov a viac 50 €   

- Okrúhle jubileum 100 rokov 100 €  

- Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

5, Kňazská vysviacka v obci. 

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o kňazskej vysviacke a primícií novokňaza 

v našej obci, ktorá sa uskutoční v našej obci 01.09.2024. Obecné zastupiteľstvo berie na 

vedomie kňazskú vysviacku a primície novokňaza v obci. Obec poskytne jednorazový dar pre 

novokňaza vo výške 500 € a  prenájom spoločenskej miestnosti bez poplatku.   

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

6, Žiadosť o dotáciu „Kvalita životného prostredia na vidieku – sprietočnenie tokov“. 

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o možnej dotácii na obecný potok 

s názvom „Kvalita životného prostredia na vidieku – sprietočnenie tokov. 

Obecné zastupiteľstvo v Oreskom berie na vedomie informáciu o možnej žiadosti o dotáciu 

„Kvalita životného prostredia na vidieku – sprietočnenie tokov“  

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

7, Spoločenská akcia „Súťaž vo varení guľášu“ a detský prekážkový beh. 

Obecné zastupiteľstvo na predchadzajúcom zastupiteľstve schválilo spoločenskú akciu  

„Súťaž vo varení guľašu – Orešťanský kotlík a detský prekážkový beh“ dňa 24.augusta 2024 

so začiatkom o 14:00hod. Do 16.augusta je potrebné nahlásiť jednotlivé družstva, jedno 

družstvo vo varení budú tvoriť poslanci obecného zastupiteľstva. Obec zabezpečí pre každé 

družstvo mäso, chlieb, taniere, lyžice, pitný režim. Čas varenia guľášu bol určený na dve 



hodiny. Dieťa, ktoré sa zúčastni prekážkového behu bude odmenené medailou. Súťaže sa 

zúčastni aj dobrovoľný hasičský zbor zo Starého. 

Obecné zastupiteľstvo v Oreskom berie na vedomie informáciu o pripravovanej akcií „Súťaž 

vo varení guľašu a detský prekážkový beh“. 

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

8, Oplotenie pozemku za cintorínom – informácia 

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo už v kontrole uznesení o dokončených 

prácach na oplotení pozemku za cintorínom, firmou MOCHOSTAV. 

Obecné zastupiteľstvo v Oreskom berie na vedomie informáciu o dokončených prácach, 

vykonaných pri oplotení pozemku za cintorínom. 

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

9, Rôzne – Návrh plánu činnosti hlavného kontrolóra na II.polrok 2024 

 

Z dôvodu PN kontrolórky Mgr. Anny Kosanovej, návrh plánu činnosti hlavného kontrolóra na 

II.polrok 2024 prečítala zapisovateľka Erika Bošková. Obecné zastupiteľstvo v Oreskom 

schvaľuje plán činnosti hlavného kontrolóra na II.polrok 2024. 

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

 

10, Diskusia 

 

V diskusii  starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o spoločenskej akcií „úcta 

k starším“ , ktorá sa uskutoční 19.októbra 2024, v programe vystúpi Michalovské divadlo pri 

Fontáne a FS Tarnavčan. 

 

 

 

 

 



11, Návrh uznesení 

Návrh na uznesenie prečítala poslankyňa Mgr. Marta Tkáčová 

Hlasovanie 

- Za: Milan Cvoreň, Mgr. Marta Tkáčová,  Jozef Tirpák 

- Proti : 0 

- Zdržal sa : 0 

- Neprítomní  : Ján Béreš a Ľuboslav Chvasta 

12, Záver 

Na záver starostka obce poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

Zapísala : Erika Bošková 
                                                                                    Overovatelia : Milan Cvoreň 

                                                                                                              Jozef Tirpák  

 

 

                                                                                                    Darina Cvoreňová 

                                                                                                      Starostka obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


